
Betlémský masakr Rožnov, Střítež: 25.12.2023 

Kazatel:   Josef Hurta 

Písně:  474, 481, 494, 463, 464, 489 

Čtení:   L 2, 1 – 14                 

Text:   Mt 2, 16 – 18     

Když Herodes poznal, že ho mudrci oklamali, rozlítil se a dal povraždit všechny chlapce v Betlémě 
a v celém okolí ve stáří do dvou let, podle času, který vyzvěděl od mudrců. Tehdy se splnilo, co je řečeno ústy proroka 
Jeremiáše: `Hlas v Ráma je slyšet, pláč a veliký nářek; Ráchel oplakává své děti a nedá se utěšit, protože jich není.´          

Na jedné straně slyšíme anděla, jak říká: „Nebojte se, hle, zvěstuji vám velikou 
radost, která bude pro všechen lid.“ Ale na druhé straně, resp. přímo uprostřed 
vánočního příběhu slyšíme o strašlivém masakru betlémských dětí. Herodes, z nějakých 
osobních psychopatických pohnutek povraždil všechny betlémské chlapce do stáří dvou 
let. Hrůzu tohoto šokujícího činu šíleného vraha nezmírní ani fakt, že Betlém byla 
tenkrát malá vesnička a těch zabitých chlapců nebyly desetitisíce, jak se někdy přehánělo, 
ale zhruba deset až dvacet dětí. Jindy král Herodes prováděl mnohem větší masakry, při 
nichž teklo daleko více krve, stejně jako se to děje i dnes různě ve světě. Ovšem smrt 
těch dětí velmi dobře ilustruje, do jakého světa se Ježíš narodil. A dnešní svět rozhodně 
není lepší, než byl tenkrát. Dnešní šílení vrahové jsou schopni stejně děsivých činů, které 
nás šokují o to víc, že je absolutně nečekáme. 

Evangelista Matouš nám podobně jako dnešní smutné zpravodajství staví před oči 
nesmírné utrpení matek, jimž lidská krutost vzala jejich děti. Co říci v takové chvíli? Jak 
potěšit? Je pochopitelné, že matky lacinou útěchu odmítají. Evangelista píše: „Tehdy se 
splnilo, co je řečeno ústy proroka Jeremiáše: 'Hlas v Ráma je slyšet, pláč a veliký nářek; 
Ráchel oplakává své děti a nedá se utěšit, protože jich není.'“ Ta připomínka Jeremiášova 
proroctví dobře ilustruje zlo ve světě, ale nespokojuje se s pouhým konstatováním, že 
svět je zlý. Jedním dechem dodává: ten nářek matek je slyšet. Je to donebevolající nářek. 
Bůh ho slyší a ví o něm. Jako krev Ábelova, tak křičí ze země k Bohu krev všech zavra-
žděných. Zlo ve světě není žádná Boží vůle. Nicméně Bůh to vidí a slyší. A právě proto, 
že o tom ví, a že mu to není lhostejné, posílá na svět svého Syna. 

Vánoční příběh obsahuje jak tóny radostné, tak i tóny smutku. Je to vyprávění 
o radosti z narození spasitele, ale i příběh lidského utrpení a bolesti. Příběh, z něhož čiší 
chlad lidského srdce, příběh ze světa, kde chybí soucit a láska. Příběh z našeho světa. 

Jen co Josef s Marií zažijí úžasnou návštěvu mudrců s jejich vzácnými dary, 
dostanou naléhavý pokyn k rychlé evakuaci z Betléma: Anděl Hospodinův se ukázal 
Josefovi ve snu a řekl: „Vstaň, vezmi dítě i jeho matku, uprchni do Egypta a buď tam, 
dokud ti neřeknu; neboť Herodes bude hledat dítě, aby je zahubil.“ On tedy vstal, vzal 
v noci dítě i jeho matku, odešel do Egypta a byl tam až do smrti Herodovy.  

Jak tedy mohl anděl volat: „Nebojte se, hle, zvěstuji vám velikou radost, která bude 
pro všechen lid“, když se lidé stále musí skrývat před vrahy, když musí utíkat a obávat 
se o svůj život? Kde je ten zaslíbený pokoj na zemi? 

Žijeme ve světě, kde pokoj na zemi stále nemáme. A zdá se, že bezbranné dítě na 
tom sotva co změní. Ten kolorit Vánoc je sice hezký, ale chtělo by to nějaký přesah do 
skutečného života. Něco, co by opravdu změnilo svět. Ale zdá se, že nic se nemění a nikdo 



ve změnu k lepšímu už ani nevěří. Vždyť jen přibývá válek, násilí a teroru. I to dítě samo 
jednou skončí na kříži. A s ním celá pravda a láska. To je pohled skeptiků naší doby. Chybí 
nám naděje do budoucnosti, víra ve vzkříšení lásky. V životě bez víry se projevuje zoufalá 
krátkozrakost. Nedohlédne k cíli. Víra je však něco jako dalekohled. Vidí dál, vidí věci, které 
ještě nejsou vidět. Ale které brání rezignaci a motivují k životu v opravdovosti a lásce. 

Zdá se, že málokdo má dnes senzory na pozitivní andělské zvěstování. Co ještě ti 
andělé zvěstovali? Bůh má v lidech zalíbení. Bůh tě má rád. On stojí na konci věků 
s otevřenou otcovskou náručí. Lidé ve své krátkozrakosti často podléhají dojmu, že Bůh 
nás moc v lásce nemá. Jinak by přece nedopouštěl zlé věci. A dopouští-li zlo Bůh, pak 
nic proti jeho vůli nezmůžeme. Ale víra v Boží lásku, v to, že nám Bůh fandí, nám dává 
sílu všechno to zlé překonat a obstát. A pak také obdobně platí, má-li nás Bůh rád, nic 
proti jeho lásce nezmůžeme. Ani zlo, které ve světě zuří a bouří, nic nezmůže. Láska, 
i kdybychom ji ukřižovali, vstane z mrtvých. To je ta víra ve vzkříšení. 

Dejme této víře a lásce šanci ve světě právě my, tedy každý z nás. Dejme víře a lásce 
naději. Buďme otevření víře. Buďme nakloněni k lásce. Udělejme jí místo ve svém srdci. 
Aby nezůstala venku, ve tmě, za dveřmi. Aby nebyla pohřbena spolu se všemi oběťmi 
lidského násilí. Když Boží lásce necháme otevřené dveře, pak se i z našeho domova 
může stát místo, kde se narodí Spasitel, Král, jemuž patří království, moc i sláva na věky.  

Modlitba:  Pane náš, tak málo šancí dáváme lásce. Tak málo věříme ve tvé vítězství. Prosíme, ovládni naše 
srdce i mysl a staň se nám Pánem a Mesiášem. Amen. 

Přímluvná modlitba:  Pane Ježíši Kriste, přicházíme za tebou s pokorou, protože máme prázdné ruce. Nemáme 
pro tebe vzácné dary, ale o tvé dary tě prosíme. Protože jsi to ty, kdo obdarovává lidi svou láskou a svým 
pokojem. Prosíme, upokoj naši zjitřenou a neklidnou mysl. V naší nejistotě a pochybnostech hledáme něco jistého, 
a to je tvoje pravda a věrnost. Proto ti s důvěrou odevzdáváme své starosti a obavy. Modlíme se za své blízké 
a za své přátele. Za své děti i za své rodiče. Za své partnery i sourozence. Za své bratry a sestry v církvi i za 
lidi jiné víry nebo za lidi nevěřící. Modlíme se za lidi osamělé, za vězně, bezdomovce, za lidi odmítané. 
Modlíme se za lidi v ohrožení. Za vojáky, za lidi zraněné a v nemocnicích. Modlíme se za vysvobození pro 
lidi posedlé touhou po moci nebo po pomstě. Osvoboď lidi závislé na moci peněz, her, drog nebo alkoholu. 
Prosíme za uzdravení pro nemocné tělesně i duševně. Modlíme se za církev, za stát, za mír mezi národy. 
Modlíme se za politiky, policisty, záchranáře, zdravotníky, charitativní organizace i za firmy, dávající lidem 
práci. To vše a mnoho dalšího máme ti předkládáme ve svých modlitbách. Vždyť ty jsi náš jediný Bůh a Pán. 
Tobě buď čest i sláva až na věky. Amen. 
 


